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ΠΑΣΟΚ 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ 

                                                                Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

ΠΡΟΣ:  

1.Τον Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών 

2. Τον Υπουργό Ανάπτυξης 

 

ΘΕΜΑ: «Οι επιχειρήσεις λιανεμπορίου καταγράφουν πτώση τζίρου 10% σε σχέση με 

την περσινή χρονιά μετά την εορταστική περίοδο» 

 

 

Κύριοι Υπουργοί,  

Το τέλος των εορτών σήμανε την αρχή του προβληματισμού για τους ελεύθερους 

επαγγελματίες της λιανικής πώλησης και της πτώσης του τζίρου τους κατά 10% σε σύγκριση 

με την περασμένη χρονιά. 

Τα στοιχεία αυτά μαρτυρούν περίτρανα την ρευστότητα της κοινωνίας και αντικατοπτρίζουν  

την εικόνα της οικονομίας του εμπορικού κόσμου, αλλά και του αγοραστικού κοινού. 

Το λιανικό εμπόριο στην Κρήτη βρίσκεται σε περιδίνηση τα τελευταία χρόνια.  

Ο αθέμιτος ανταγωνισμός που αντιμετωπίζουν οι επιχειρήσεις του λιανικού εμπορίου από 

πολύ μεγάλες διαδικτυακές πλατφόρμες τρίτων χωρών είναι μία εντεινόμενη απειλή με 

υπαρξιακή διάσταση, όχι μόνο στην ελληνική αλλά και στην ευρωπαϊκή αγορά. Είναι άλλωστε 

μια ανεξέλεγκτη μάστιγα, που δεν μπορεί -ούτε πρέπει- να απαγορευτεί, όμως πρέπει να 

αντιμετωπίζεται από την Κυβέρνηση με τον ίδιο τρόπο φορολογικά και να οριοθετείται 

επαρκώς. Αντιστρόφως, τα κίνητρα της μικρής επιχείρησης του λιανικού εμπορίου για τη 

στροφή σε ηλεκτρονικές πλατφόρμες αγορών είναι ελάχιστα, με δεδομένο άλλωστε το πολύ 
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αυστηρό νομοθετικά φορολογικό σύστημα με το οποίο η επέκταση των ΚΑΔ ισοδυναμεί με 

την «τιμωρία» της έξτρα φορολόγησης. 

Η είσοδος προϊόντων από τρίτες χώρες που δεν είναι ασφαλή και δεν συμμορφώνονται με 

τους κανόνες της ενιαίας ευρωπαϊκής  αγοράς, σε συνδυασμό με την εύνοια προς αυτές της 

φορολογικής αντιμετώπισης, εξαφανίζουν την μικρομεσαία επιχείρηση. 

Παράλληλα, η ακρίβεια σε όλα τα μέσα που χρησιμοποιεί μια επιχείρηση λιανεμπορίου, από 

την αύξηση των μεταφορικών εξόδων, την αύξηση των ενοικίων μέχρι την αύξηση της 

ενέργειας, επιδεινώνουν την καθημερινότητα των επιχειρήσεων. 

Είναι επομένως αντιληπτό ότι μέσα σε ένα περιβάλλον υποσχεσιολογίας «μειώσεων» και 

«παροχών» της Κυβέρνησής Σας, για ακόμα μία φορά εξαιρέθηκε από αυτές η μικρή και 

μεσαία επιχείρηση λιανεμπορίου και δεν υπάρχει καμία μέριμνα, καμία πραγματική παροχή 

στον κλάδο που στηρίζει ενεργά κάθε μήνα από το υστέρημά του την οικονομία της χώρας. 

Αντίθετα, μέσα σε 2 χρόνια καμία ανταποδοτική και αναπτυξιακή πολιτική δεν εφαρμόστηκε 

για τον κλάδο αυτό 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάσθε κο Υπουργοί, 

1. Προς ποια κατεύθυνση θα στραφούν τα μέτρα της Κυβέρνησης, ώστε οι ελεύθεροι 

επαγγελματίες του λιανεμπορίου και δη οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις της Κρήτης 

και της χώρας μας εν γένει, να μην αφανιστούν; 

2. Με ποια επιμέρους αναπτυξιακά μέτρα θα διασφαλιστεί η επιβίωση του Λιανεμπορίου 

και πόσα συγκεκριμένα αναπτυξιακά προγράμματα θα αφορούν τις μικρομεσαίες 

επιχειρήσεις  για το έτος 2025; 

3. Σκοπεύετε να εφαρμόσετε φορολογικά κίνητρα και μειώσεις στις καθημερινές ανάγκες 

μιας επιχείρησης, ώστε να μπορεί να αντεπεξέλθει στο σύγχρονο ανταγωνιστικό 

οικονομικό περιβάλλον της παγκόσμιας ελεύθερης αγοράς; 

Η Βουλευτής 

Ελένη Βατσινά 

 

 




